
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 9  

 Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 24/1997 «Ιε-

ραρχία, καταστάσεις και εξέλιξη των αξιωματι-

κών της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 29) και του 

π.δ. 100/2003 «Τοποθετήσεις, μεταθέσεις, απο-

σπάσεις και λοιπές μετακινήσεις αστυνομικού 

προσωπικού» (Α’ 94). 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των περ. δ’, στ’ και θ’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του 

ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τά-
ξης» (Α’ 152), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 1590/1986 (Α’ 49),

β. της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4249/2014 «Ανα-
διοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβε-
στικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 73),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Ανα-
διάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 
σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

ε. της υπ’ αρ. 80 από 18-07-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2021/2-α’/8-1-2021 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, Α’ 143), με την οποία 
βεβαιώνεται ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν προκα-
λούν δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

3. Την υπ’ αρ. 7/2021 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού και 
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε::

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 24/1997 (Α’ 29)

1. Στο τέλος της περ. στ’ της παρ. 6 του άρθρου 5 του 
π.δ. 24/1997, προστίθεται περ. ζ’ ως εξής:

«ζ. Μη προαγωγής Αστυνομικού Υποδιευθυντή, λόγω 
υποβολής σχετικής αίτησης.».

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 40 του π.δ. 24/1997, 
προστίθεται τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση οι Αστυνομικοί Υποδιευθυντές που κρί-
νονται προακτέοι κατ’ εκλογή ή κατ’ αρχαιότητα και δεν 
έχουν συμπληρώσει είκοσι εννιά (29) έτη πραγματικής 
υπηρεσίας στο Σώμα δύνανται, εφόσον επιθυμούν, να 
υποβάλλουν το τρίτο δεκαήμερο του μηνός Δεκεμβρί-
ου του προηγούμενου έτους των τακτικών κρίσεων στη 
Διεύθυνση Αστυνομικού Προσωπικού/Α.Ε.Α., αίτηση, η 
οποία δεν ανακαλείται, για τη μη προαγωγή τους στον 
επόμενο βαθμό, μέχρι τις επόμενες τακτικές κρίσεις. Σε 
περίπτωση που υφίστανται κενές οργανικές θέσεις στο 
βαθμό του Αστυνομικού Διευθυντή, αυτές πληρώνονται 
από ομοιόβαθμους αξιωματικούς νεότερούς τους, που 
κρίθηκαν προακτέοι στις κρίσεις του έτους αυτού.».

3. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 42 του π.δ. 24/1997, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«δ. Οι Αστυνομικοί Υποδιευθυντές είκοσι εννέα (29) 
έτη, υπό την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 40 του 
παρόντος.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση του π.δ. 100/2003 (Α’ 94)

1. Η παρ. 3 του άρθρου 16 του π.δ. 100/2003, όπως 
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι ανώτατοι και οι ανώτεροι Αξιωματικοί δικαιού-
νται να υποβάλουν αιτήσεις μετάθεσης από 1 μέχρι και 
20 Δεκεμβρίου κάθε έτους. Οι αιτήσεις αυτές πρέπει να 
περιέρχονται στη Διεύθυνση Αστυνομικού Προσωπι-
κού, το αργότερο μέχρι 30 Δεκεμβρίου. Οι Αστυνομικοί 
Υποδιευθυντές που υποβάλουν αίτηση για τη μη προα-
γωγή τους στον επόμενο βαθμό μέχρι τις επόμενες τα-
κτικές κρίσεις, σύμφωνα τα οριζόμενα στο άρθρο 40 του 
π.δ. 24/1997, δύνανται να υποβάλουν αιτήσεις μετάθε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 13

453



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ454 Τεύχος A’ 13/29.01.2021

σης, εντός της οριζόμενης στο προαναφερόμενο άρθρο 
προθεσμίας. Οι αιτήσεις αυτές πρέπει να περιέρχονται 
στη Διεύθυνση Αστυνομικού Προσωπικού το αργότερο 
μέχρι 10 Ιανουαρίου. Οι νεοπροαγόμενοι Αστυνόμοι Α’, 
οι οποίοι προάγονται στον εν λόγω βαθμό, πριν την κοι-
νοποίηση των ετήσιων τακτικών μεταθέσεων, δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση μετάθεσης εντός δεκαπενθημέ-
ρου από τη δημοσίευση του προεδρικού διατάγματος 
προαγωγής τους.

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 17 του π.δ. 100/2003, όπως 
ισχύει, προστίθεται περ. κδ’, ως ακολούθως:

«κδ. Όταν Αστυνομικός Υποδιευθυντής παρέμεινε 
στον ίδιο βαθμό κατόπιν υποβολής αίτησής του, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 40 του π.δ. 24/1997 
και νεότερός του, ο οποίος προήχθη στον βαθμό του 
Αστυνομικού Διευθυντή, τοποθετήθηκε Διοικητής ή Δι-
ευθυντής της Υπηρεσίας στην οποία ανήκει οργανικά ή 
σε Υπηρεσία ιεραρχικά προϊστάμενη αυτής. Στην περί-
πτωση αυτή, δύναται κατόπιν αίτησής του ή με πρωτο-
βουλία της Υπηρεσίας, να μετατίθεται σε Υπηρεσία άλλης 
περιοχής μετάθεσης, κατά προτίμηση όμορης, εντός της 
ίδιας Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης, 
σε Υπηρεσίες της Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής 
Διεύθυνσης, ή σε άλλη αυτοτελή Υπηρεσία που εδρεύ-
ει στην περιφέρειά της, αλλά δεν υπάγεται σε αυτή. Για 
τις Γ.Α.Δ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, ως άνω μεταθέσεις 
ενεργούνται μεταξύ των Υπηρεσιών που εδρεύουν στην 
περιφέρειά τους».

Άρθρο 3
Μεταβατική διάταξη

Οι Αστυνομικοί Υποδιευθυντές οι οποίοι δεν επιθυ-
μούν να προαχθούν στον επόμενο βαθμό κατά τις τα-
κτικές κρίσεις έτους 2021, δύνανται να υποβάλουν την 
αίτηση της παρ. 1 του άρθρου 40 του π.δ. 24/1997, όπως 
αυτή αντικαθίσταται με το άρθρο 1 του παρόντος, μέχρι 
την έναρξη των τακτικών κρίσεων. Κατά την ίδια προθε-
σμία δύνανται να υποβάλουν και την αίτηση της παρ. 3 
του άρθρου 16 του π.δ. 100/2003, όπως αντικαθίσταται 
με το άρθρο 2 του παρόντος.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός 
Προστασίας  Προστασίας
του Πολίτη του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000132901210002*


		2021-01-29T17:02:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




